



Warszawa, 27.01.2023 r.

Sz. P. Bartłomiej Chmielowiec
Rzecznik Praw Pacjenta

Szanowny Panie Ministrze,

od początku września 2022 r. zareportowano w Polsce łącznie 3 186 100 zachorowań lub podejrzeń zachorowań na grypę. Ze względu na drastycznie zwiększającą się liczbę przypadków Ministerstwo Zdrowia zapowiedziało wprowadzenie zmian legislacyjnych, które pozwoliłyby farmaceutom na wystawianie recepty farmaceutycznej, w pełnej odpłatności na szczepionki przeciw grypie. W związku z powyższym **chcielibyśmy Pana uprzejmie poprosić o przedstawienie swojego stanowiska ws. procedowanych rozwiązań legislacyjnych**, w tym odniesienia się do kwestii braku dostępu do refundowanej szczepionki w ramach planowanych zmian prawnych.

Na początku stycznia br. Sejm przegłosował zmiany umożliwiające wystawianie recept farmaceutycznych na szczepionki przeciw grypie, ale poprawki dotyczące dostępu do recept z refundacją nie otrzymały pozytywnej rekomendacji Sejmowej Komisji Zdrowia oraz zostały ostatecznie odrzucone. Oznacza to, że pacjent posiadający uprawnienia do refundacji, czyli przede wszystkim pacjent senioralny oraz z grup ryzyka ostrych powikłań pogrypowych, dalej musi udać się do lekarza po uzyskanie odpowiedniej recepty, co wydłuża jego ścieżkę do szczepienia.

Kompleksowe przeprocesowanie zmiany legislacyjnej, uwzględniające umożliwienie farmaceutom wystawiania recept z refundacją, byłoby dodatkowym ułatwieniem dla pacjentów należących do grup ryzyka ciężkiego przebiegu choroby i powikłań pogrypowych, m.in. seniorów czy osób z chorobami przewlekłymi. Rozwinięcie uprawnień farmaceutów pozwoliłoby pacjentom uzyskać receptę z refundacją na szczepionkę przeciw grypie bezpośrednio w aptece. Rozwiązanie to przyczyniłoby się do spełnienia założeń wprowadzenia do systemu ww. zmiany tj. skrócenia ścieżki pacjenta do szczepienia, a w konsekwencji podniesienia poziomu wyszczepialności w populacji.

Głęboko wierzymy, że zajęcie stanowiska w tej sprawie przez Pana Rzecznika, reprezentującego potrzeby polskich pacjentów, będzie niezwykle cenne w ułatwieniu dostępu do szczepień. Niniejszym, **zwracamy się do Pana z uprzejmą prośbą o przedstawienie stanowiska ws. procedowanych zmian dotyczących rozszerzenia uprawnień farmaceutów do wydawania**



recepty na szczepionki przeciw grypie objętej refundacją. Wierzymy, że Pański głos w tej sprawie zdecydowanie wzbogaci dialog publiczny dotyczący obecnego sezonu zachorowań na grypę. Biorąc pod uwagę czas trwania rozpoczętego już procesu legislacyjnego, będziemy wdzięczni za potraktowanie naszej prośby priorytetowo.

Z wyrazami szacunku

prof. dr hab. n. med. Adam Antczak
Przewodniczący Rady Naukowej
Ogólnopolski Program Zwalczenia Grypy